EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E DEMAIS
EDIS

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,
na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário
desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder
Executivo Municipal a seguinte:

                                                                  INDICAÇÃO

Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra que sejam adotadas

providências para a limpeza geral e a roçada da vegetação existente nas

dependências internas e no entorno do 6º Batalhão da Polícia Militar,

localizado na Avenida Marginal, nº 5704, bairro Jardim Carapina.

A ação deve contemplar a remoção de mato alto, resíduos acumulados e

demais intervenções necessárias para a melhoria do ambiente e da segurança

no local, garantindo condições adequadas de circulação para pedestres,

servidores e visitantes.

                                                            JUSTIFICATIVA

 A solicitação tem como objetivo promover a manutenção da ordem, da

salubridade e da segurança no entorno do 6º Batalhão da Polícia Militar,

unidade de grande importância para a segurança pública da cidade da Serra.

Atualmente, a presença de vegetação alta e a ausência de limpeza adequada

nas áreas internas e nas adjacências do batalhão comprometem a circulação de

servidores, pedestres e visitantes, criando um ambiente visualmente

degradado e propício à proliferação de insetos, animais peçonhentos e ao

descarte irregular de lixo.

Além de representar um risco à saúde pública, o estado de abandono no

entorno de um equipamento estratégico de segurança compromete sua

1 | 3 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003100330033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

imagem institucional e sua plena funcionalidade, impactando diretamente a

prestação de serviços à população.

A intervenção proposta contribuirá para a valorização do espaço urbano, a

promoção da segurança ambiental e o fortalecimento do respeito às

instituições públicas. Trata-se de uma medida urgente e necessária, que

responde à demanda dos frequentadores e da comunidade local.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 02 de Julho de 2025.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR
VEREADOR SAULINHO  (PDT)

(Documento assinado eletronicamente)

2 | 3 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003100330033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3 | 3 Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300031003100330033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-07-02T16:33:31-0300